
Anno 2022

Tit. III

Cl. 2

Fasc. 2022-III/

2.4

N. Allegati 0

Rif. /

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

Oggetto: conferimento incarico di relatori per svolgimento 
di Convegni scientifici.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il responsabile scientifico titolare del progetto 
“220901GLOBA-ATENEO” e responsabile del Convegno geografico 
nazionale  dal  titolo  “Oltre  la  Globalizzazione-Narrazioni”  che  si 
svolgerà il  giorno 9 dicembre 2022 a Como, presso la sede del 
Chiostro di Sant’Abbondio,  in data 25 novembre 2022 con prot.n. 
1936/2022 ha  presentato  richiesta  di  affidamento  di  incarico  in 
qualità di relatori ai seguenti Proff.: 

o Giulia De Santi
o Pietro Di Giovanni

- Visto l’art.7 del D. Lgs.165/2001 e s.m.i.
- Vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema 

di collaborazioni esterne;
- Richiamata la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Diparti-

mento della Funzione Pubblica, in particolar modo l’art.6 del rela-
tivo allegato che prevede: “sono esclusi dalle procedure comparati-
ve e dagli obblighi di pubblicità le sole prestazioni meramente oc-
casionali che si esauriscono in una prestazione episodica che il col-
laboratore svolga in maniera saltuaria che non è riconducibile a 
fasi di piani o programmi del committente e che si svolge in manie-
ra del tutto autonoma”;
- Richiamato l’art.74  co.1  lettera  g)  dello  Statuto  di  Ateneo 

che  detta  norme  circa  la  capacità  giuridica  di  diritto  privato 
dell’Università mediante l’attribuzione di incarichi retribuiti sia a 
personale interno o esterno per lo svolgimento di attività formati-
ve, a carico dei finanziamenti versati dai partecipanti o acquisiti da 
terzi;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; 
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dis-
ta@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

- Richiamato il Paragrafo 8.8 del Manuale di Amministrazione 
e Contabilità che detta norme sul Personale, consulenze e collabo-
razioni esterne;
- Considerato che per gli incarichi ai suddetti professori il do-

cente responsabile ha richiesto il rimborso analitico delle spese di 
vitto per un totale complessivo massimo previsto di euro 100,00;
- Considerato che il  docente responsabile  ritiene opportuno, 

per ragioni di ospitalità e organizzative, sostenere direttamente le 
spese relative al vitto (cena sociale);  
- Accertato la disponibilità finanziaria sulla UA.00.06 - Diparti-

mento  di  Scienze  Teoriche  e  Applicate  –  Budget  economico  es. 
2022  -  progetto  “220901GLOBA-ATENEO”  -  per  organizzazione 
convegni;
- Considerato che i suddetti incarichi riguardano collaborazio-

ni meramente occasionali, che si esauriscono in una singola pre-
stazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae”, la quale 
consente il raggiungimento immediato del fine;
- Ritenuta la necessità di provvedere;

DECRETA

1. di affidare gli incarichi in qualità di relatori ai Proff. indiati in 
premessa al Convegno geografico nazionale dal titolo “Oltre la 
Globalizzazione-Narrazioni”, che si svolgerà il giorno 9 dicem-
bre 2022 a Como, presso la sede del Chiostro di Sant’Abbondio; 

2. di autorizzare il docente responsabile al sostenimento anticipa-
to diretto delle spese necessarie per l’ospitalità (cena sociale) 
dei relatori del suddetto Convegno;

3. di imputare la spesa indicativa di euro 100,00 sulla UA.00.06 - 
Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate – Budget econo-
mico es. 2022 - progetto “220901GLOBA-ATENEO” - per orga-
nizzazione convegni.
Varese, data della firma digitale

Il Direttore del Diparti-
mento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

2



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Raffae-
le Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

3

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2022-11-29T16:44:25+0100
	IT
	Mauro Ferrari




